

**ESTADOS FINANCIEROS
PRELIMINARES**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

Contenido	Página
Estado de Situación Financiera	3
Estado de Resultado Integral	4

CONFITECA C A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

ACTIVO		
ACTIVO CORRIENTE		30,680,422
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	4,507,729	
CUENTAS POR COBRAR	12,851,772	
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	3,735,222	
INVENTARIOS	8,136,481	
SERVICIOS Y OTROS PAGOS ANTICIPADOS	879,241	
ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	569,977	
ACTIVO NO CORRIENTE		22,487,366
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	17,920,506	
ACTIVO INTANGIBLE	2,421,384	
ACTIVOS POR IMPUESTO A LA RENTA DIFERIDO	6,739	
OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES	2,138,736	
TOTAL ACTIVO		<u>53,167,788</u>
PASIVO		(27,638,516)
PASIVO CORRIENTE		(17,581,318)
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR	(7,502,301)	
OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS	(5,766,226)	
PROVISIONES	(1,180,170)	
ADMINISTRACION TRIBUTARIA	(399,335)	
IESS / BENEFICIOS SOCIALES	(1,699,661)	
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	(609,546)	
ANTICIPOS DE CLIENTES	(424,079)	
PASIVO NO CORRIENTE		(10,057,198)
OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS LARG	(7,338,107)	
PROVISIONES POR BENEFICIOS A EMPLEADOS	(2,719,091)	
TOTAL PATRIMONIO		(25,529,272)
PATRIMONIO		(25,529,272)
CAPITAL	(12,088,112)	
RESERVAS	(5,731,691)	
OTROS RESULTADOS INTEGRALES	(2,541,605)	
RESULTADOS ACUMULADOS	(2,628,269)	
RESULTADOS DEL EJERCICIO	(2,539,595)	
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		<u>(53,167,788)</u>


VALERIA JARRÍN
GERENTE FINANCIERA


RUBEN VILLACRES
CONTADOR GENERAL

* Los Estados Financieros presentados son preliminares antes de informe de auditoría externa

CONFITECA C A
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

INGRESO		(60,632,178)
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	(60,226,640)	
OTROS INGRESOS GRAVADOS	(55,837)	
OTROS INGRESOS VARIOS	(349,701)	
COSTO DE VENTA		33,998,009
MATERIALES UTILIZADOS O PRODUCTOS VENC	33,997,963	
(+) MANO DE OBRA DIRECTA	(319,290)	
(+) MANO DE OBRA INDIRECTA	78,066	
(+) OTROS COSTOS INDIRECTOS DE FABRICAC	1,093,895	
DESVIACIONES	(852,624)	
GASTOS EN GENERAL		24,094,574
SUELDOS, SALARIOS Y DEMÁS REMUNERACIO	6,828,110	
HONORARIOS	1,736,449	
GASTO DE PROMOCION	494,030	
GASTO DE PUBLICIDAD	1,425,794	
GASTO DE TRADE	1,222,875	
GASTO FUERZA DE VENTAS	158,301	
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	385,069	
SEGUROS	522,230	
GASTOS DE GESTIÓN	34,948	
GASTOS DE VIAJE	427,558	
SUSCRIPCIONES Y MEMBRECIAS	51,831	
SERVICIOS BASICOS	219,744	
GASTOS DE TECNOLOGIA	388,604	
IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES	408,484	
INVESTIGACION Y DESARROLLO	67,251	
DEPRECIACIONES	536,809	
ARRIENDOS	247,726	
TRANSPORTE	892,950	
PROVISIONES Y AMORTIZACIONES	210,000	
OTROS GASTOS	6,410,434	
GASTOS ADMINISTRATIVOS	584,302	
GASTOS FINANCIEROS	841,075	
(GANANCIA) PERDIDA DEL EJERCICIO		(2,539,595)


VALERIA JARRÍN
GERENTE FINANCIERA


RUBEN VILLACRES
CONTADOR GENERAL

* Los Estados Financieros presentados son preliminares antes de informe de auditoría externa.